

# Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 22/2023 (Lei 14.133/2021)



UASG 70014 - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MG ?

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto | Modo disputa:

Aberto/Fechado

Compra está aberta para participação ?

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

27/06/2023 18:34



Empresa interessada em participar do presente certame apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: "Esclarecimento 1: Item 1 – Possui a seguinte especificação:

1. 48 módulos de memória de 32GB, part-number 7X77A01304..

O Partnumber solicitado foi retirado de produção pelo fabricante Lenovo, sendo substituído pelo partnumber

4X77A12185 como podemos observar por meio do link abaixo da documentação oficial do equipamento Think

Agile HX5520: [https://lenovopress.lenovo.com/lp1522-thinkagile-hx3520g-hx3521g-hx5520-hx5521-hx7520-](https://lenovopress.lenovo.com/lp1522-thinkagile-hx3520g-hx3521g-hx5520-hx5521-hx7520-hx7521-2u#memory)

[hx7521-2u#memory](https://lenovopress.lenovo.com/lp1522-thinkagile-hx3520g-hx3521g-hx5520-hx5521-hx7520-hx7521-2u#memory)

A atualização do modulo de memória não possui nenhum impacto com relação a compatibilidade com os módulos

existentes no equipamento, não afetando o desempenho.

Sendo assim, entendemos que poderá ser ofertado o modulo de memória mencionado, totalmente compatível e

com características técnicas superiores.

Nosso entendimento está correto?

Sem mais para o momento, apresento questionamento de elevada estima.

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer dúvida."



Após análise, o setor técnico/requisitante manifestou-se nos seguintes termos: "O entendimento não está correto. A especificação técnica do módulo de memória, part-number 7X77A01304, descrito no item 1 do Anexo I do edital, foi retirada diretamente da matriz de compatibilidade dos hosts e que pode ser consultada no link do fabricante <https://lenovopress.lenovo.com/lp0729-thinkagile-hx5520-appliance-gen1>. No mesmo link não foi encontrado o part-number 4X77A12185 informado no pedido de esclarecimento, sendo assim, ele não pode ser utilizado para substituir aquele especificado no item 1."



26/06/2023 16:16



Empresa interessada em participar do presente certame apresentou o seguinte pedido de



Após análise, o setor técnico/requisitante prestou as seguintes informações: "O entendimento não



Incluir esclarecimento

# RES: Pedido de Esclarecimento - PE 22/2023 - ITEM 1

Ralph Werner Gomes Viegas

ter 27/06/2023 15:04

Para:\_licitar <licitar@tre-mg.jus.br>; seger <seger@tre-mg.jus.br>;

Prezadas(os) boa tarde!

O entendimento não está correto. A especificação técnica do módulo de memória, part-number 7X77A01304, descrito no item 1 do Anexo I do edital, foi retirada diretamente da matriz de compatibilidade dos hosts e que pode ser consultada no link do fabricante <https://lenovopress.lenovo.com/lp0729-thinkagile-hx5520-appliance-gen1>. No mesmo link não foi encontrado o part-number 4X77A12185 informado no pedido de esclarecimento, sendo assim, ele não pode ser utilizado para substituir aquele especificado no item 1.

Atenciosamente,

## Ralph Werner Gomes Viegas

Seção de Gerência de Infraestrutura e Redes – SEGER  
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais – TRE-MG  
(31)3307-1419

---

**De:** \_licitar <licitar@tre-mg.jus.br>

**Enviada em:** segunda-feira, 26 de junho de 2023 18:41

**Para:** seger <seger@tre-mg.jus.br>

**Assunto:** Enc: Pedido de Esclarecimento - PE 22/2023 - ITEM 1

SEI nº 0001214-13.2023.6.13.8000

À SEGER,

Segue 2º Pedido de Esclarecimento apresentado ao Edital do Pregão Eletrônico 22/2023, cujo objeto é a aquisição, instalação e remanejamento de módulos de memória para a infraestrutura de hiperconvergência do TRE-MG.

Solicitamos análise desse setor técnico/requisitante e resposta ao questionamento para divulgação no site do COMPRAS.GOV no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme subitem 10.2 do Edital.

Att,

Christianne Coelho  
Seção de Licitações  
3307-1668

**De:** João Igor Teles <[joao.teles@northware.com.br](mailto:joao.teles@northware.com.br)>  
**Enviado:** segunda-feira, 26 de junho de 2023 16:50  
**Para:** \_licitar  
**Assunto:** Pedido de Esclarecimento - PE 22/2023 - ITEM 1

Prezado Sr.(a) Pregoeiro(a) e comissão de licitação venho por meio deste e-mail realizar o pedido de esclarecimento em anexo para que possamos ofertar um componente de acordo com a expectativa do TRE e contribuir com o processo licitatório.

Desde já muito obrigado!

Atenciosamente  
Regards



**João Igor Teles**

Gerente de Unidade de Negócios – Data Center  
SCN, Quadra 1, Bloco F, Sala 502, Edifício América Office Tower,  
CEP 70.711-905 — Brasília-DF - Telefone: 61 3202-9207 / 61 98482-1386  
[Joao.teles@northware.com.br](mailto:Joao.teles@northware.com.br) — [www.northware.com.br](http://www.northware.com.br)



Brasília 26 de Junho de 2023.

**Ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS**

**AC: SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E EQUIPE TÉCNICA**

**REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023**

A Northware Comercio e Servicos LTDA, empresa de direito privado, com sede no SCN Quadra 01 Bloco F, Edifício America Office Tower, conjunto 502, Asa Norte, Brasília/DF, inscrita sob o CNPJ: 37.131.927/0001-70, por seu representante legal, vem muito respeitosamente à presença de V.Sas. solicitar esclarecimentos ao EDITAL supramencionado para o item 1 do Termo de Referência:

**Esclarecimento 1: Item 1 – Possui a seguinte especificação:**

**1. 48 módulos de memória de 32GB, part-number 7X77A01304..**

O Partnumber solicitado foi retirado de produção pelo fabricante Lenovo, sendo substituído pelo partnumber **4X77A12185** como podemos observar por meio do link abaixo da documentação oficial do equipamento Think Agile HX5520: <https://lenovopress.lenovo.com/lp1522-thinkagile-hx3520g-hx3521g-hx5520-hx5521-hx7520-hx7521-2u#memory>

A atualização do modulo de memória não possui nenhum impacto com relação a compatibilidade com os módulos existentes no equipamento, não afetando o desempenho.

Sendo assim, entendemos que poderá ser ofertado o modulo de memória mencionado, totalmente compatível e com características técnicas superiores.

Nosso entendimento está correto?

Sem mais para o momento, apresento questionamento de elevada estima.

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer dúvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

Gentileza responder para [joao.teles@northware.com.br](mailto:joao.teles@northware.com.br)

João Igor Teles  
de Faria

Assinado de forma digital por  
João Igor Teles de Faria  
Dados: 2023.06.26 16:49:05 -03'00'

Atenciosamente,  
**João Igor Teles de Faria**  
**Gerente de Unidade de Negócios – Data Center**  
**Northware Comercio e Servicos LTDA**